BOLTE
BOLZEN-
SCHWEIßEN
IM SCHIFFBAU
  3
Inhaltsverzeichnis
1. Bolzenschweißen im Schiffbau ........................................................................................................5
1.1 Richtsystem ..................................................................................................................................5

1120 Richtschulter 1120x120x40 99-RS-1120-120-4F
 1. Bolzenschweißen im Schiffbau 7
1.1.3 Befestigungsvariante 1: kurze Gewindebolzen, Richtwerkzeug
1.1.3.1 Kurze Gewindebolzen (Typ MD, FD oder RD)
Gewindebolzen mit praktisch durchgehendem Gewinde (Typ MD nach DIN EN ISO 13918, zuvor: Typ
MPF)
vor dem Schweißen / nach dem Schweißen vor dem Schweißen / nach dem Schweißen
Werkstoff: Stahl 4.8 schweißgeeignet
Maße
Artikelnummer Keramikring d1 l2 y
-0/+0,5
d2
-0,1/0,1
d3
* h*
M10 40 6,5 8,95 12,5 3,4 46-10-040-MPF KSP-F 10
M12 40 7,5 10,8 14,5 4,2 46-12-040-MPF KSP-F 12
M16 40 11 14,6 17,8 5,8 46-16-040-MPF KSP-F 16
*d3 und h sind Richtwerte.
Gewindebolzen mit durchgehendem Gewinde (Typ FD nach DIN EN ISO 13918)
vor dem Schweißen / nach dem Schweißen vor dem Schweißen / nach dem Schweißen
Werkstoff: Stahl 4.8 schweißgeeignet

Maße
Artikelnummer Keramikring
d1 L d2 B d3
* h*
6 60-250 45 280 13 4 77-06-D-XXX-ST KFW 13x6
*d3 und h sind Richtwerte.
In der Artikelnummer ist XXX durch die jeweilige Schweißelementlänge l2 (z.B. 060 für 60 mm) zu ersetzen.
Nicht aufgeführte Abmessungen und Werkstoffe auf Anfrage.
12 1. Bolzenschweißen im Schiffbau
1.2.3 Elektro-Flachsteg (Typ HFS)
vor dem Schweißen / nach dem Schweißen vor dem Schweißen / nach dem Schweißen
Werkstoff: Stahl 4.8 schweißgeeignet, Oberfläche: verzinkt (A2K)
Maße
Artikelnummer Keramikring
B L T l1 l2 D l3
30 320 3 15 15 10 40 77-HFS-320X30X3-040 UF 10
30 320 3 15 15 10 120 77-HFS-320X30X3-120 UF 10
50 320 3 15 35 10 40 77-HFS-320X50X3-040 UF 10
50 320 3 15 35 10 120 77-HFS-320X50X3-120 UF 10
Nicht aufgeführte Abmessungen und Werkstoffe auf Anfrage.
 1. Bolzenschweißen im Schiffbau 13
1.2.4 Elektro-Flachsteg (Typ HFSG)
vor dem Schweißen / nach dem Schweißen vor dem Schweißen / nach dem Schweißen
Werkstoff: Stahl 4.8 schweißgeeignet, Oberfläche: verzinkt (A2K)
Maße
Artikelnummer Keramikring
B1 B2 L1 L2 T D l3
30 6 90 32 3 10 40 77-HFSG-090X30X3-040 UF 10
30 6 110 42 3 10 40 77-HFSG-110X30X3-040 UF 10
50 6 130 52 3 10 40 77-HFSG-130X30X3-040 UF 10
50 6 180 82 3 10 40 77-HFSG-180X30X3-040 UF 10
Nicht aufgeführte Abmessungen und Werkstoffe auf Anfrage.
14 1. Bolzenschweißen im Schiffbau
1.2.5 Kopfbolzen mit Innengewinde (Typ KBMI)
vor dem Schweißen / nach dem Schweißen vor dem Schweißen / nach dem Schweißen

Durchmesser des Schweißwulsts nur wenig (0,5-1 mm) größer als der Gewindeaußendurchmesser. Es
ist zu beachten, dass durch die Reduzierung der Schweißspitze die Tragkraft des Bolzens um ca. 15%
gegenüber den Typen MD/PD/FD reduziert wird. Deshalb sollte - falls notwendig - der nächstgrößere
Durchmesser gewählt werden.
Maße Werkstoff (Art.-Nr.)
Keramikring
d1 l2
y1
-0/2P
2
d2
-0,1/0,1 d3
* h* Stahl 4.8 A2-50 A5-50
M6 15-100 4 4,7 7 2,5 41-06-XXX 42-06-XXX 43-06-XXX RF 6
M8 15-100  4 6,2 9 2,5 41-08-XXX 42-08-XXX 43-08-XXX RF 8 (KSR-F 83)
M10 15-100 5 7,9  11,5 3 41-10-XXX 42-10-XXX 43-10-XXX RF 10 (KSR-F 103)
M12 20-100 6 9,5 13,5 4 41-12-XXX 42-12-XXX 43-12-XXX RF 12
M16 25-100 7,5 13,2 16,8 5 41-16-XXX 42-16-XXX 43-16-XXX RF 16
M16 25-100 11 13,2 16,1 5 41-16-XXX-LY 42-16-XXX-LY 43-16-XXX-LY RF 16 (flache Form)
M20 30-100 13 16,5 23 6 41-20-XXX 42-20-XXX 43-20-XXX RF 20 (flache Form)
M24 50-100 15 20 28 7 41-24-XXX 42-24-XXX 43-24-XXX UF 20
1Andere y-Maße auf Anfrage.
2P = Gewindesteigung gemäß DIN 13-1
3für l2 < 20 mm

weichungen beim Maß y (gewindefreier Teil) für M6 (zuvor: 3 mm), M10 (zuvor: 7 mm) und M12 (zuvor:
8 mm).
Der Gewindebolzen Typ MD ist mit einem Gewinde bis nahe an die Schweißspitze versehen. Der Durch-
messer des gewindelosen Teils an der Schweißspitze entspricht dem Flankendurchmesser des Gewin-
des. Der Durchmesser des Schweißwulsts ist somit ca. 3-4 mm größer als der Gewindeaußendurch-
messer.
Maße Werkstoff (Art.-Nr.)
Keramikring d1 l2 y
-0/+0,5
d2
-0,1/0,1
d3
* h* Stahl 4.8 A2-50 A5-50
M6 15-100 5,5 5,3 8,5 4 46-06-XXX-MPF 47-06-XXX-MPF 48-06-XXX-MPF UF 6
M8 15-100 6 7,1 10 3 46-08-XXX-MPF 47-08-XXX-MPF 48-08-XXX-MPF KSP-F 8
M10 15-100 6,5 8,95 12,5 3,4 46-10-XXX-MPF 47-10-XXX-MPF 48-10-XXX-MPF KSP-F 10
M12 20-100 7,5 10,8 14,5 4,2 46-12-XXX-MPF 47-12-XXX-MPF 48-12-XXX-MPF KSP-F 12
M16 30-100 11 14,6 17,8 5,8 46-16-XXX-MPF 47-16-XXX-MPF 48-16-XXX-MPF KSP-F 16
M20 35-100 13 18,3 22,5 6,6 46-20-XXX-MPF 47-20-XXX-MPF 48-20-XXX-MPF KSP-F 20
*d3 und h sind Richtwerte.
In der Artikelnummer ist XXX durch die jeweilige Schweißelementlänge l2 (z.B. 030 für 30 mm) zu ersetzen.
Lieferbare Oberflächenbehandlungen: galvanisch verzinkt, feuerverzinkt, zinklamellenbeschichtet flZnnc-600h,
galvanisch unterkupfert und vernickelt, galvanisch verkupfert (Die Beschichtungen galvanisch verzinkt,

9
-
-
40
7,1 10 3,5 46-08-XXX 47-08-XXX 48-08-XXX PF 8
M10
20 ≤ l2 < 50
50 ≤ l2 < 140
140 ≤ l2 < 160
9,5
-
-
-
40
80
8,95 12,5 4 46-10-XXX 47-10-XXX 48-10-XXX PF 10
M12
25 ≤ l2 < 50
50 ≤ l2 < 140
140 ≤ l2 < 160
11,5
-
-
-
40
80
10,8 15,5 4,5 46-12-XXX 47-12-XXX 48-12-XXX PF 12
M16
30 ≤ l2 < 55
55 ≤ l2 < 100
100 ≤ l2 < 160
13,5
-
-
-
40
80
14,6 19,5 6 46-16-XXX 47-16-XXX 48-16-XXX PF 16
M20
35 ≤ l2 < 50
50 ≤ l2 < 55
55 ≤ l2 < 80
80 ≤ l2 < 100
100 ≤ l2 < 160
15,5
-
-
-
-
-
35
40
50
70
18,3 24,5 7 46-20-XXX 47-20-XXX 48-20-XXX KSP-F 20
M24
50 ≤ l2 < 55
55 ≤ l2 < 60
60 ≤ l2 < 70

feuerverzinkt und zinklamellenbeschichtet flZnnc-600h sind an der Schweißspitze mechanisch entfernt, so dass
sich folgende Toleranzen ergeben: Durchmesser an der Schweißspitze d2 -0,6/+0,1, y -1/+0,5.)
Nicht aufgeführte Abmessungen und Werkstoffe auf Anfrage.
 1. Bolzenschweißen im Schiffbau 19
1.3.4 Gewindebolzen mit durchgehendem Gewinde (Typ FD nach DIN EN ISO 13918)
vor dem Schweißen / nach dem Schweißen vor dem Schweißen / nach dem Schweißen
Der Gewindebolzen Typ FD ist mit einem durchgehenden Gewinde bis zur Schweißspitze versehen.
Somit besitzt der Bolzen nach dem Aufschweißen ein durchgehendes Gewinde bis zum Schweißwulst.
Der Durchmesser des Schweißwulsts ist ca. 3-4 mm größer als der Gewindeaußendurchmesser.
Maße Werkstoff (Art.-Nr.)
Keramikring
d1 l2 d3
* h* Stahl 4.8 A2-50 A5-50
M6 15-100 8,5 4 44-06-XXX 54-06-XXX 54-1-06-XXX UF 6
M8 15-100 11 4 44-08-XXX 54-08-XXX 54-1-08-XXX UF 8
M10 15-100 13 4 44-10-XXX 54-10-XXX 54-1-10-XXX UF 10
M12 20-100 16 5 44-12-XXX 54-12-XXX 54-1-12-XXX UF 12
M16 25-100 21 7 44-16-XXX 54-16-XXX 54-1-16-XXX UF 16
M20 30-100 26 7 44-20-XXX 54-20-XXX 54-1-20-XXX UF 20
*d3 und h sind Richtwerte.
In der Artikelnummer ist XXX durch die jeweilige Schweißelementlänge l2 (z.B. 030 für 30 mm) zu ersetzen.
Lieferbare Oberflächenbehandlungen: galvanisch unterkupfert und vernickelt, galvanisch verkupfert
Nicht aufgeführte Abmessungen und Werkstoffe auf Anfrage.

In der Artikelnummer ist XXX durch die jeweilige Schweißelementlänge l2 (z.B. 030 für 30 mm) zu ersetzen.
Lieferbare Oberflächenbehandlungen: galvanisch verzinkt, feuerverzinkt, zinklamellenbeschichtet flZnnc-600h,
galvanisch unterkupfert und vernickelt, galvanisch verkupfert (Die Beschichtungen galvanisch verzinkt,
feuerverzinkt und zinklamellenbeschichtet flZnnc-600h sind an der Schweißspitze mechanisch entfernt, so dass
sich folgende Toleranz ergibt: Durchmesser an der Schweißspitze d2 -0,6/+0,1.)
Nicht aufgeführte Abmessungen und Werkstoffe auf Anfrage.
 1. Bolzenschweißen im Schiffbau 21
1.3.6 Stift (Typ UD nach DIN EN ISO 13918)
vor dem Schweißen / nach dem Schweißen vor dem Schweißen / nach dem Schweißen
Maße Werkstoff (Art.-Nr.)
Keramikring d1
-0,1/0,1 l2 d2
* h* Stahl 4.8 A2-50 A5-50
6 15-100 8,5 4 56-06-XXX 57-06-XXX 58-06-XXX UF 6
8 15-100 11 4 56-08-XXX 57-08-XXX 58-08-XXX UF 8
10 15-100 13 4 56-10-XXX 57-10-XXX 58-10-XXX UF 10 (KSN-F 101)
12 15-100 16 5 56-12-XXX 57-12-XXX 58-12-XXX UF 12 (KSN-F 121)
14,6 20-100 18,5 6 56-14,6-XXX 57-14,6-XXX 58-14,6-XXX KSP-F 16
16 30-100 21 7 56-16-XXX 57-16-XXX 58-16-XXX UF 16
20 40-100 26 9 56-20-XXX 57-20-XXX 58-20-XXX UF 20
22 40-100 28 10 56-22-XXX 57-22-XXX 58-22-XXX UF 22
1für l2 < 20 mm
*d2 und h sind Richtwerte.
In der Artikelnummer ist XXX durch die jeweilige Schweißelementlänge l2 (z.B. 030 für 30 mm) zu ersetzen.
Lieferbare Oberflächenbehandlungen: galvanisch verzinkt, feuerverzinkt, zinklamellenbeschichtet flZnnc-600h,
galvanisch unterkupfert und vernickelt, galvanisch verkupfert (Die Beschichtungen galvanisch verzinkt,
feuerverzinkt und zinklamellenbeschichtet flZnnc-600h sind an der Schweißspitze mechanisch entfernt, so dass
sich folgende Toleranz ergibt: Durchmesser an der Schweißspitze d2 -0,6/+0,1.)
Nicht aufgeführte Abmessungen und Werkstoffe auf Anfrage.
22 1. Bolzenschweißen im Schiffbau
1.4 Schweißbolzen aus zwei verschiedenen Werkstoffen (DUO-Schweißbolzen)
1.4.1 Gewindebolzen mit praktisch durchgehendem Gewinde aus zwei verschiedenen
Werkstoffen (Typ MD-DUO, zuvor: Typ MPF-DUO)
vor dem Schweißen / nach dem Schweißen vor dem Schweißen / nach dem Schweißen
Maße Werkstoff (Art.-Nr.)
Keramikring
d1 l2 y
-0/+0,5
d2
-0,1/0,1 d3
* h* A: Stahl 4.8, B: A5-50 A: Stahl 4.8, B: A2-50
M8 15-100  6 7,1 10 3 78-14-08-XXX-PF 78-12-08-XXX-PF KSP-F 8
M10 20-100 6,5 8,95 12,5 3,4 78-14-10-XXX-PF 78-12-10-XXX-PF KSP-F 10
M12 20-100 7,5 10,5 14,5 4,2 78-14-12-XXX-PF 78-12-12-XXX-PF KSP-F 12
M16 30-100 11 14,6 17,8 5,8 78-14-16-XXX-PF 78-12-16-XXX-PF KSP-F 16
*d3 und h sind Richtwerte.
In der Artikelnummer ist XXX durch die jeweilige Schweißelementlänge l2 (z.B. 030 für 30 mm) zu ersetzen.
Nicht aufgeführte Abmessungen und Werkstoffe auf Anfrage.
1.4.2 Gewindebolzen mit Teilgewinde aus zwei verschiedenen Werkstoffen (Typ PD-DUO)
vor dem Schweißen / nach dem Schweißen vor dem Schweißen / nach dem Schweißen
Lieferbare Abmessungen und Werkstoffe auf Anfrage.
 1. Bolzenschweißen im Schiffbau 23
1.4.3 Gewindebolzen mit reduziertem Schaft aus zwei verschiedenen Werkstoffen (Typ RD-
DUO)
vor dem Schweißen / nach dem Schweißen vor dem Schweißen / nach dem Schweißen
Maße Werkstoff (Art.-Nr.)
Keramikring
d1 l2
y
-0/2P
1
d2
-0,1/0,1 d3
* h* A: Stahl 4.8, B: A5-50 A: Stahl 4.8, B: A2-50
M8 15-100  4 6,2 9 2,5 78-14-08-XXX-R 78-12-08-XXX-R RF 8 (KSR-F 83)
M10 20-100 5 7,9  11,5 3 78-14-10-XXX-R 78-12-10-XXX-R RF 10
M12 20-100 6 9,5 13,5 4 78-14-12-XXX-R 78-12-12-XXX-R RF 12
M16 25-100 7,5 13,2 16,8 5 78-14-16-XXX-R 78-12-16-XXX-R RF 16
M16 25-100 11 13,2 16,1 5 78-14-16-XXX-R 78-12-16-XXX-R RF 16 (flache Form)
1P = Gewindesteigung gemäß DIN 13-1. 3für l2 < 20 mm
*d3 und h sind Richtwerte.
In der Artikelnummer ist XXX durch die jeweilige Schweißelementlänge l2 (z.B. 030 für 30 mm) zu ersetzen.